
Determinazione Dirigenziale n° 397/2021 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 100/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE MEDIANTE ADESIONE ALLA
CONVENZIONE "TELEFONIA MOBILE 7" -PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO- -
CIG DERIVATO 78057959CD. 

IL DIRETTORE

dott. Fabio De Marco

 

Richiamati:

-        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio
di previsione 2020/2022 e del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli
indicatori del bilancio 2020/2022 e successive variazioni;

-        il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022 e successive variazioni;

-        l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 che consente, durante l'esercizio provvisorio, di effettuare,
per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle
somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

-        il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico
di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

•    il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 13/2020;

•    la coerenza del presente provvedimento con il progetto del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance n. 011 “Gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi digitali
dell'ente” - Obiettivo n. 0317 “Manutenzione e assistenza ordinaria rete, telefonia, postazioni
utente e applicativi, compresi quelli specifici di singoli settori. Adeguamento tecnologico,
rinnovo dotazioni informatiche e telefoniche”;

 

Richiamati:

N.397/2021

Documento firmato digitalmente



•    l’art. 26 L. n. 488/1999, come modificato dall’art. 1, comma 4, del decreto-legge 12 luglio
2004, n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 191 del 2004, l’art. 58 L. n. 388/2000
e l’art. 24, comma 3, L. 289/2002 disciplinanti le modalità di stipulazione di contratti di
fornitura da parte delle pubbliche amministrazioni tramite le convenzioni stipulate da Consip
S.p.A.;

•    l'art. 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7
agosto 2012 n. 135, secondo il quale le amministrazioni pubbliche “relativamente  alle  
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-
rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile,  ((autoveicoli di cui
all'articolo 54, comma 1, lettere a), b), ad  eccezione  degli autoveicoli per il servizio di linea
per trasporto di persone, e  c), del codice della strada, di cui  al  decreto  legislativo  30  aprile 
1992, n. 285, autoveicoli e motoveicoli per le  Forze  di  polizia  e autoveicoli blindati,)) sono
tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi  quadro  messi  a 
disposizione  da  Consip  S.p.A. e dalle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento
costituite ai sensi  dell'articolo  1,  comma  455,  della  legge  27 dicembre 2006, n. 296, ovvero
ad esperire proprie autonome  procedure nel  rispetto  della  normativa  vigente,   utilizzando i
sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione  dai  soggetti  sopra indicati”;

Richiamati, altresì:

•    l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;

•   l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

 

Considerato che:

�       con determina dirigenziale n. 300 del 26/02/2019 si è disposto di aderire, alla convenzione
stipulata da Consip S.p.A. denominata "Telefonia mobile 7" affidata al gestore Telecom Italia
S.p.A. con sede Legale in Milano, via Gaetano Negri, 1, (C.F. e P.IVA 00488410010, sino al
termine della durata contrattuale prevista il 16/06/2020 e prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi,
mediante la sottoscrizione ed emissione degli appositi ordinativi di fornitura pubblicati sul sito
"Acquistinretepa.it" - CIG della Convenzione Consip 6930022311;

�       la convenzione: ha ad oggetto i servizi di telefonia mobile, fornitura di SIM, noleggio e
manutenzione di terminali radiomobili (telefoni e tablet di diverse tipologie, oltre a modem per
computer portatili), servizi di Customer Care, supporto, manutenzione, sicurezza, servizi di
rendicontazione e fatturazione;

�       l’ordinativo di fornitura ha durata di 18 mesi decorrenti dal 17/12/2018 e che potrà essere
prorogato fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi;

�       con separato provvedimento il Responsabile della Società è stato designato, ai sensi della
normativa soprarichiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali relativi al
contratto in oggetto;

�       i singoli contratti di fornitura hanno durata sino al termine della durata della Convenzione,
(originario o prorogato) salva la possibilità per le amministrazioni contraenti, che abbiano
stipulato un contratto di fornitura precedentemente alla concessione della proroga, di recedere
dal contratto stesso per il periodo di proroga della convenzione, limitatamente a quello
eccedente la durata originaria del contratto;

�       la durata dei Contratti di Fornitura, su determinazione della singola Amministrazione, potrà
essere prorogata ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. 50/2016 per il tempo strettamente

N.397/2021

Documento firmato digitalmente



necessario a garantire l’eventuale migrazione delle utenze alla successiva edizione
dell’iniziativa Consip per servizi analoghi di telefonia mobile così da assicurare la continuità
dei servizi.

�       al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG derivato 78057959CD;

�       Consip Spa ha reso noto in data 08/03/2021 che “l’attivazione della Convenzione Telefonia
Mobile 8 avverrà tra la fine di marzo e la prima settimana di aprile 2021, fatte salve eventuali
problematiche che potrebbero presentarsi e che verranno tempestivamente comunicate. Le
Amministrazioni con contratti attuativi in scadenza il 16 marzo 2021, nelle more
dell’attivazione della nuova Convenzione, possono valutare le modalità più opportune per dare
continuità ai servizi di telefonia necessari, ivi incluso il ricorso a quanto previsto all’art. 5, co.
3 della Convenzione secondo cui “la predetta durata dei Contratti di Fornitura, su
determinazione della singola Amministrazione potrà essere prorogata ai sensi dell’art. 106,
comma 11, del D.lgs. 50/2016 per il tempo strettamente necessario a garantire l’eventuale
migrazione delle Utenze alla successiva edizione dell’iniziativa Consip per servizi analoghi di
telefonia mobile così da assicurare la continuità dei servizi”. Nella determinazione del suddetto
tempo di proroga sono da tenere in considerazione anche gli eventuali tempi di migrazione
delle utenze.”

 

Ritenuto quindi di prorogare il contratto dal 17/03/2021 per 6 (sei) mesi in ogni caso fino al
completamento dell’adesione alla nuova Convenzione e migrazione delle utenze attuali, al fine di
garantire continuità al servizio in essere, onde evitare ripercussioni sull’organizzazione del lavoro
negli uffici provinciali;

Dato atto che la spesa storica prevede pagamenti di fatture bimestrali di circa € 3.300 (compreso
IVA);

 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice
è la sig.ra Anna Maria Rotelli, in qualità di funzionario del Settore Innovazione e dei Servizi ai
Comuni;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs.
n. 267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 

DETERMINA

 

1.     di prorogare il contratto derivante convenzione stipulata da Consip S.p.A. denominata
"Telefonia mobile 7" affidata al gestore Telecom Italia S.p.A. con sede Legale in Milano, via
Gaetano Negri, 1, (C.F. e P.IVA 00488410010) servizio dal 17/03/2021 per 6 (sei) mesi in ogni
caso fino al completamento dell’adesione alla nuova Convenzione e migrazione delle utenze
attuali, al fine di garantire continuità al servizio in essere, onde evitare ripercussioni
sull’organizzazione del lavoro negli uffici provinciali per una pesa presunta di € 9.900,00
compresa IVA;

2.     di impegnare la spesa presunta di € 9.900,00 alla Missione 01 Programma 08  del Capitolo
1000952 Esercizio 2021 del bilancio di previsione pluriennale 2020/2022, che  presenta la

N.397/2021

Documento firmato digitalmente



necessarie  sufficiente disponibilità, dando atto che la spesa è interamente esigibile nell’anno in
corso e associando l’impegno all’obiettivo PEG

3.     di dare atto che il servizio in oggetto non rientra tra le spese suscettibili di frazionamento in
dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

4.     di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Codice Identificativo di
Gara CIG 78057959CD;

5.     di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma
1 del Codice, è la sig.ra Anna Maria Rotelli, in qualità di funzionario del Settore Innovazione e
dei Servizi ai Comuni;

6.     di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 16-03-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.397/2021

Documento firmato digitalmente


